
\ 

51815/A-

D I S Z f r a t a l o k ? 

Előre az új tanév sikeréért! 
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Az új tanév kezdetén 
Néhány nap múlva újra 

megnyílnak felső tanintéze-
teink kapui is és dolgozó né-
pünk fiai meg leányai ismét 
elfoglalják helyüket a tanter-
mekben, hogy eljövendő 
munkájuk sikeres végzése 
céljából marxista világnézet-
tel, éles kritikai érzékkel és 
szilárd tárgyi ismeretekkel 
Vértezzék fel őket. 

E nagy és magasztos cél el-
érésére Szeged két egyetemé-
nek és pedagógiai főiskolájá-
nak is jól fel kell készülnie, 
tennivalóit már előre meg 
kell fontolnia és azok szelle-
mében kell majd munkálkod-
nia. 

örvendetes tény, hogy a 
munkás és paraszt származá-
sú fiatalság, a most követke-
ző félévre jóval nagyobb 
számban kért és nyert felvé. 
telt, mint az előző években. 
Kétségtelen, hogy ez pártunk 
következetes kultúrpolitiká-
jának a fejleménye. Ez a 
munkás és paraszt fiatalság 
tudva tudja, hogy sohasem 
kerülhetett volna a legfelső 
művelődési intézmények elő-
adótermeibe, ha a Magyar 
Dolgozók Pár t ja vezetésével 
nem diadalmaskodik a szoci-
alizmus építése hazánkban. 
De nemcsak azt kell látnia 
ennek az ifjúságnak, hogy 
meghódíthatta legfőbb műve-
lődési intézményeinket is. ha-
nem azt is, hogy jól bevált 
ösztöndíjrendszer és egyéb 
szociális gondoskodás bizto-
sítja tanulását és tanulmá-
nyai sikeres befejezését, sőt 
a róla való gondoskodás még 
ezután sem szűnik meg: el-
helyezkedését is biztosítja 
pártunk és kormányunk. 

A kultúrforradalom felső-
oktatási szakaszán megvan-
naknak a kedvező körülmé-
nyek a szocialista értelmi-
ség kialakítására, de hogy ez 
csakugyan meg is valósuijon, 
az most már az egyetemekés 
a főiskolák oktatóinak és 

tói, most a jó szakmai képzés 
elképzelhetetlen az alapos 
ideológiai neveléstől, és vi-
szont: a jó ideológiai nevelés 
lehetetlen az egyes szaktár-
gyaknak és azok előadóinak 
a segítsége nélkül. 

Az egyetemi és főiskolai ok-
tatás gerincét az előadások ké-
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Fogjunk össze az ifjúság, 
a béke és az egész emberiség 

ragyogó jövője érdekében 
Ünnepi nagygyűléssel fejeződött be az V. Világifjúsági 

és Diák-Béketalálkozó 

Szegedi tudós 
a svájci 
kémiai 

kongresszuson 

Vasárnap este a varsói Sztálin téren megtartott nagy-
gyűléssel ünnepélyesen befejeződött az V. Világifjúsági és oua-w | r. v llUglJJUöU^l Co 

pezik. Ezeknek az előadások- j Diák-Béketalálkozó. A hatalmas teret zsúfolásig megtöltötték 
nak nem az a céljuk, hogy egy- Varsó lakosai. A külföldi küldöttek Varsó egyik fö útvonalán, 
egy szaktudomány m i n d e n rész-ja Marszalkowskán vonultak fel a nagygyűlés színhelyére. A ha-
letét előadók tárják az ifjúság j talmas teret fáklyákkal világították meg. Sok küldöttség — 

. , 1 közöttük a szovjet fiatalok — világító zászlókat hozott ma-
gával. 

elé: ez lehetetlen és helytelen 
p lenne. Az ilyen előadások 
nem érnének többet, sőt keve-
sebbet érnének, mint a lexiko-
nok egyes cikkei. Az egyetemi 
előadásoknak az a céljuk, hogy 
az egyes tudományágak alap-
jait, lényegét, legújabb eredmé-
nyeit. problémáit mutassák be 
a hallgatóságnak egy-egy erre 
a célra alkalmas részlet elő-
adása által. Az ilyen elgondo-
lással és tartalommal folyó 
előadás-sorozat kifejleszti a 
hallgatókban az összefüggések 
keresésének és meglátásának 
készségét, a problémák meglá-
tását és azok megoldására 
való törekvést, a helyes kriti-
kai érzéket újabb és ismeret-
len részletek megismerésének 
keresésére és megfejtésére ösz-
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Kilenc óra után néhány 
perccel a Tudomány és Kul-
túra Palotájának egyik erké-
lyéről száz harsonás díszjele 
nyitotta meg a nagygvülést. 
Ezután Helena Jaworska, a 
Lengyel Ifjúsági Szövetség 
központi bizottságának elnöke 
szólalt fel. Hangoztatta, hogy 
a béke és barátság eszméit a 
VIT valamennyi'részvevője szí-
vébe zárta. Á találkozó után 
ezeket az eszméket a fiatalok 
minden lelkesedésükkel a fölH 
valamennyi országában ezer és 
ezer fiatallal ismertetik rrvg. 
Köszönetet mondott a világ 
minden részéből összereregleit 
fiataloknak azért, hogy olyan 

S í 4 barátságot kötöttek a Len-
és probléma-megoldó elő-1 K/f Népkoztarsasag ifjusagá-
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együttes 
lesz majd 

hallgatóinak 
munkájának 
eredménye. 

Legfontosabb: a szilárd 
szocialista világnézet kiala-
kítása. A világnézeti nevelés 
azonban nem csupán a mar-
xizmus tanszék felad; 
ne van az minden szaktárgy-
ban: természettudományiban 
éppen úgy. mint a társada-
lomtudományiban. Ezért az 
úgynevezett szaktárgyi elő-
adásokat is át kell hatnia a 
marxizmus—leninizmus szel-
lemének. Igazán eredményes 
világnézeti nevelés ugyanis 
akkor lesz, ha a materializ-
must nemcsak az ideológiai 
előadások hirdetik, hanem a 
szaktudományok is tanítják. 
Mivel a marxista filozófia a 
szaktudományok megállapítóL 
saira épül, világos, hogy a 
szaktudományokban meg-
nyilvánuló materialista moz-
zanatdknak nagyon nagy a 
meggyőző ereje: ezek ugyan-
is szemléletesebbek, mint az 
elvontabb filozófiai fejtegeté-
sek. 

Persze az ifjúság tartalmas 
világnézeti nevelése nem csu-
pán a tanszékek és a jóaka-
ratú ifjúság dolga: elsőrendű 
feladata ez az egyes pártszer-
vezeteknek is és nem utolsó 
sorban a DISZ-nek. 

A minden irányból azonos 
tartalommal sugárzó világné-
zeti nevelés nagy összhangja 
nagy erőt és biztos ered-
ményt jelent. Munkás és dol-
gozó paraszt többségű egye-
temi és főiskolai ifjúságunk 
magától értetődőnek látja, 
hogy a marxizmus—leniniz-
mus az élet igazsága, és vele 
felfegyverkezve maga az if-
júság semmisíti meg a még 
itt-ott tapasztalható ellensé-
ges nézeteket. 

Az eredményes ideológiai 
oktatás és a szocialista haza-
fiasságra való nevelés mellett 
másik nagy feladat: a magas-
színvonalú szakmai képzés. 
Voltaképpen ez nem is vá-
lasztható el az előbbi felaiat- . 

temi szintet. F.zek igazán le 
kötik a hallgatóságot: szenve-
délyes hivatástudatot és szak-
tárgyi szeretet keltenek az em-
berben és soha nem szűnő 
munkára meg alkotásra nevel-
nek. 

Különösen akkor, ha az elő-
adásokat azoknak magas szint-
jéhez méltó szemináriumok és 
gyakorlatok egészítik ki. A sze-
mináriumokon és a gyakorlato-
kon már a hallgatóságé a szó, 
a tanár pedig irányít. Itt már 
a hallgatóság próbálgatja a 
maga erejét egy-egy tudomá-
nyos kérdés módszeres feltárá-
sában és megoldásában. Éppen 
ezért az ilyen jellegű egyetemi 
munkában maguknak a profesz-
szoroknak és docenseknek — 
esetleg adjunktusoknak — kel-
lene irányítani e hallgatóság 

i nem csupán a mar-1 munkáját, hiszen az ő tudo-
tanszék feladata; ben- | mánybeli és módszerbeli tudá-

í - j — 1 suk a legfőbb biztosítéka an-
nak, hogy ezeknek az óráknak 
nem lesz anyagkővető jellegük. 

A kedvező politikai légkör 
állandósításában és a magas-
színvonalú oktató-nevelömunka 
biztosításában nagy feladat vár 
a DISZ-re is. A DISZ II. kon-
gresszusa részletesen és alapo-
san foglalkozik az egyetemi if-
júság minden lényeges kérdé-
sével: megállapításai, célkitű-
zései pártunk útmutatását és 
segítségét tükrözik. 

Egyetemeink és főiskolánk 
DISZ-szervezetei a múltban 
sok tekintetben formális mun-
kát végeztek. Ennek oka volt 
a.-: is, hogy felsőoktatási intéz-
ményeink fiatal tanársegédei 
nem kapcsolódtak be az ifjúság 
munkájába, pedig nekik ott 
lenne a helyük, Hiszen a leg-
többjük 1—2 évvel ezelőtt még 
egyetemi hallgató volt és ered-
ményesen dolgozott a DISZ-
ben is. Tanársegéddé éppen 
ezért lettek, mert fjúságunk 
javához tartoztak politikai és 
szakmai tekintetben egyaránt. 
Helyes-e az, hogy tapasztala-
taikat, nagyobb tudásukat nem 
bocsá t j ák rendelkezésére annak 
az ifjúsági szervezetnek, mely-
nek ők oly sekat köszönhetnek 
a szocialista emberideál meg-
közelítésében? 

Oktatóink és ifjúságunk forr-
janak össze a közös nagy cél 
érdekében: legyenek együtt a 
szocialista értelmiség kovácsa, 
amely diadalmasan és bízó lé-
lekkel halad a szocializmus út-
ján afelé a békés jövő felé, 
melynek határozott körvonalait 
a Szovjetunió vezette béketá-
bor nagyszerű cselekedetei mu-
tatják és az egész világ új 
közvéleményét formálják! 

Nyíri Antal 

mokratikus Ifjúsági Világszö-
vetség elnöke mondott záró-
beszédet. Beszédében a többi 
között a következőket mon-
dotta: 

Mi, akik a világ minden ré-
széből sereglettünk össze Var-
sóba, fél hónap alatt a. béke, 
a barátság, a boldogság, az ifjú 
nemzedék iegnagyobbszabású 

seregszemléjét rendeztük meg. 
Mindaz a szépség, amit a fia-
talok meg tudnak teremteni 
életük, tevékenységük vala-
mennyi területén — a munká-
tól a tanulásig, a kultúrától a 
sportig —, mindaz a sok szép 
eszme, amelyet a jobb életért, 
szabadsáigért és békéért vívott 
harcban kifejeznek — a legra-
gyogóbban fejeződött ki itt, 
Varsóban és új tartalmat nyert 
a VIT felejthetetlen napjaiban. 
Valamennyiünk tapasztalatai 
bővültek. Elmélyült közöttünk 
a kölcsönős megértés, megerő-
södött a iobb élet vágya ben-
nünk. Szétszakíthatatlanná vál-
tak szolidaritásunk és testvéri 
barátságunk érzései. 

Bár különböző országokból 
gyűltünk össze, különböző esz-
méink vannak, más és más a 
politikai véleményünk, vallási 
meggyőződésünk, színünk, faj-
tánk. társadalmi helyzetünk — 
mindnyájan meg tudtuk érteni 
egymást és együtt tudtunk dol-
gozni. 

Részvételünk a VIT-en 
megerősítette bennünk 
azt a meggyőződést, hogy 

T nincs olyan erfl, amely 

meg tudja akadályozni 
az egész világ ifjúságá-
nak előrehaladását — ha 
valamennyi fiatal, vala-
mennyi ifjúsági szerve-
zet együtt dolgozik a jö-

vőben. 
Egyre inkább tudatossá vált 
bennünk az a gondolat, hogy 
jövőnk olyan lesz, amilyennek 
mi, a világ fiataljai — tekin-
tet nélkül politikai és vallási 
különbségeinkre — megteremt-
jük. 

Bruno Bernini ezután a VIT 
valamennyi részvevője nevé-
ben, meleg köszönetét fejezte 
ki Lengyelország kormányá-
nak, népének ^s ifjúságának a 
felejthetetlen vendégszeretetért, 
majd így fejezte be beszédét: 

Hazatérve Varsóból, mun-
kához látunk, hogy min-
denütt, minden ország-
ban. minden faluban, is-
kolában és gyárban, az 
egész világ Ifjúsága, va-
lamennyi ifjúsági szerve-
zet soraiban elterjesz-
szük az egység. az 
együttműködés, a barát-
ság és a béke nemes 

eszmeit, 
amelyek itt egyesítettek ben-
nünket. Közős tevékenységünk-
kel dolgozunk annak érdeké-
ben, hogy az egész világ ifjú-
sága minden eddiginél jobban 
részt vegyen a népeknek a bé-
ke biztosításáért, az emberiség 
boldog jövőjéért vívott harcá-
ban. ' 

A VIT részvevőinek felhívása a világ fiataljaihoz: 
Bruno Bernini ezután felol-

vasta a VIT részvevőinek üze-
netét, amelyet a nagygyűlés 
részvevői kitörő lelkesedéssel 
fogadtak el. Az üzenet szövege 
a következő: 

Ml, 114 ország 30 003 fia-
talja, azért jöttünk hegyeken 
és tengereken keresztül Var-
sóba az V. Világifjúsági és 
Diák-Béketalálkczóra,az i f jú 
nemzedék hagyományos ün-
nepségére, a kultúra és sport 
seregszemléjére, az ifjúság 
nagy találkozójára, hogy 
megismerjük és jobban meg-
értsük egymást. 

Ezen a reményteljes nyá-
ron, amely a négy nagyha-
talom kormányfőinek genfi 
értekezletét követte, összejö-
vetelünk megmutatta, hogy 
különböző meggyőződésre, 
falra és nemre való tekintet 
nélkül, együtt tudunk mű-
ködni és azt is megmutatta, 
hogy ez az együttműködés 
szükséges jogaink védelme, 
a béke biztosítása, a munká-
hoz, a tanuláshoz, a boldog-
sághoz és békéhez való jo-
gunk védelme érdekében. 

Semmi sem akadályozhatja 
meg többé, hogy jóbarátok 
maradjunk és hogy országa-
inkban a felhívásunk zászla-
jára í r t jelszót, a béke és 
barátság eszméjét valameny-
nyi fiatal közös eszméjévé 
tegyük. 

Barátaink, a világ Ifjúsága, 
hallgassatok felhívásunkra! 

Dolgozzunk együtt min-
den eddiginél tevékenyebben 
ugyanazokért a célokért, 
ugyanolyan módon. Csele-
kedjünk úgy, hogy a VIT esz-
méi fennmaradjanak és győ-
zedelmeskedjenek. 

Ahogy Itt is tettük, erősít-
sük továb kölcsönös megér-
tésünket, kapcsolatainkat és 
barátságunkat, valamennyi 
nép barátságát és együttmű-
ködését. Fokozzuk a béke 
biztosítására irányuló te-
vékenységünket. Dolgozzunk 
együtt a nemzetközi feszült-
ség továbbienyhítése, a lesze-
relés, az atomfegyverek és 
más tömegpusztító fegyverek 
eltiltása érdekében. 

Fogjunk össze, fiatalok, if-
júságunk, reményeink, hala-
dásunk és az egész emberiség 
ragyogó jövője érdekében! 

Ezután az öt világrész ifjú-
ságának egy-egy küldötte be-
vonta a hatalmas'zászlórúdról 
a VIT zászlaját, majd a nagy-
gyűlés részvevői száz nyelven 

együtt énekelték el a DÍVSZ 
indulóját. - -

A nagygyűlést káprázatos 
tűzijáték fejezte be. 

Fodor Gábor professzor 
1955. július 21. és 27. közt 
nemzetközi szerves kémiai 
kongresszuson vett részt 
Svájcban, mint a magyar 
küldöttség tagja. A kong-
resszus, melyen a világ élvo-
nalbeli szerves kémikusai-
nak nagy többség« jelen 
volt, a magyar szerves ké-
miai tudomány szempontjá-
ból igen sikeresen zajlott le. 
Magyar részről 3 előadás 
hangzott el, melyek mind-
egyike elnyerte a külföldi 
szakemberek elismerését. Fo-
dor professzort, aki a sze-
gedi Szerves Kémiai Inté-
zet eredményeit ismertette, 
az elméleti problémákkal 
foglalkozó szekció ülés elnö-
kévé kérte fel a rendezőbi-
zottság. 

Előadóink olyan eredmé-
nyekről számoltak be a leg-
magasabb nemzetközi fórum 
előtt, melyek a magyar szer-
ves kémia fejlettsége mellett, 
jól tükrözték, milyen támo-
gatásban részesül a tudo-
mány hazánkban. Az elő-
adások látogatásán túl igen 
értékes volt a szakmai kér-
dések kötetlen beszélgetések 
során történt megvitatása. A 
Szovjetunió és a. nyugat leg-
jobb szakemberei mellett a 
többi népi demokráciák is 
képviseltették magukat. A 
különböző országok tudósai-
nak találkozója a béke meg-
védése szempontjából ;s 
könyvelhet el sikereket. 

Kínai vendégek Szegeden 
Gyermekkorom csodálatos I szeretettel, melegséggel hana-

mesebirodalma volt a hatal- \ jában megjegyezte, hogy a 
mas távoli ország, Kína. Csil-
lagvilágos nyárestéken, sza-
lonnapirítás közben a tűzbe, 
bámulva igen sokat mesélt 
róla Darida Feri bácsi, a vi-
lágjárt kőműves. Hadifogoly-
ként vetődött az első világhá-
ború közepetáján Felső-Kí-
nába s áradt a szava az ott 
töltött napokról, — a kulik 
elviselhetetlen, napi marék 
rizsen tengődő életéről, — s 
a gödrösarcú, szénfekete ha-
jú, világszép kínai lányok-
ról... Agglegény volt Feri 
bácsi akkor még. a fiatal ács-
legények csipkelődve fogták 
körül a kinai történetek hal-
latán: 

— Meglátjátok, még majd 
nekivág gyalog keletnek Fe-
ri bátyám, s menyecskét is 
Kínából hoz magának! 

Feri bácsi kissé gyérülő ha-
ját hátravetve homlokáról, 
komolyan bólogatott, az opá-
losfényű pusztai alkonyulás-
ban. 

— Ha rászánom magam a 
nősülésre, csakis Kínából ho-
zok feleséget, annyi szent! 

Egyéb se kellett a fiata-
loknak! Vége-hossza nem volt 
pajkos, csúfolódó szavaiknak: 

— Nem kék Feri bátyám-
nak fáradni az úttal! A kínai 
császár lánya személyesen ál-
lít be ide, Görbepusztára, 
megkérni Feri bácsi kezét! 

' w — 
kínai lányok sokkal szebbek, 
mint valaha... 

„Sikerül-e ábriizolniok ma 
a kínai íróknak a fiatalság-
nak feladatokban bővelkedő, 
sokszínű életét?" — tesszük 
fel a kérdést a Szegedre lá-
togató kulturális delegáció 
tagjainak, Csen Csia-pin, Van 
Szung-szan és Cou Hszin-jin 
elvtársaknak. 

Van Szung-szan, a pekingi 
írók és művészek szövetségé-
nek főtitkára válaszol. Nem 
általános frázisokat mond, — 
hanem tettekről számol be: 

— A kínai irák szövetségé-
nek egyik legtekintélyesebb 
tagja, Lao-Se, akinek már a 
múltban is óriási tekintélye 
s híre volt, beállott az egyik 
ifjúsági építőbrigádba egy-
szerű „közkatonának", s a 
fiataldkkal versenyezve fá-
radozott Peking újjáépítésén. 
Minden hét végén a pihenő-
napokon vendégül látta bri-
gádja tagjait s négy felvo-
násra tervezett színmüvéből 
— mely a fiatalság hős helyt-
állását ábrcLZolta — felolvas-
ta számukra az új, elkészült 
részletet. Ez minden vasár-
nap megismétlődött, míg be 
nem fejezte a színművet. 
Csak akkor tett pontot az 
egyes jelenetek, felvonások 
után, ha minden brigádtag 
jóváhagyta a hallott részls-

Van Szung-szan 

- | i. líuuuíi reszie-
Hat h.a a császárkisasszony tel. A javaslatok alapján ha-

nem is látogatott el Magyar- romszor dolgozta át művét 
országra, a kínai lányok — Miután végleg elkészült vele. gödrös arcocskával, szénfe-
kete hajjal s világszépen — 
mégiscsak felkerestek ben-
nünket: káprázatos krinolin-
táncot lejtették a budapesti 
VIT-en, s mi Feri bácsival 
vörösre vertük a tenyerün-
ket láttukra. „Direkt" feluta-
zott az öreg — ma már sok-
családos, dereshajú építésve-
zető — pesti rokonlátogatás-
ra a kínaiak hírére. S atyai 

.. ., 
az egész építésrészleget ma-
gához hívta s elejétől végig 
felolvasta nekik a művet. A 
kapott észrevételek alapján 
ismét átformálta — s a pe-
kingi állami színház az év 
őszén mutatja be a fiatalok 
által „jóváhagyott" darabot. 

— Lao-Se és tapasztaltabb 
írótársai hogyan gondoskod-
nak a fiatalok neveléséről? 
Van-e írói utánpótlás? =. 

kérdezzük 
elvtárstól. 

— Az írói utánpótlásról va-
ló gondoskodás nem kis fel-
adat, hiszen annak, alki író 
akar lenni, mindenekelőtt 
sokezer szó-jegyet kell is-
mernie, megtanulnia. Néhány 
tapasztalt iró a néphadsereg-
ben kiváló képességű írókat 
nevelt. Tanítványaikat min-
denekelőtt „fizikai" értelem-
ben tették íróikká: türelmes, 
hosszas munkávil sajátíttat-
ták el velük a szükséges tíz-
ezer írásjelet, majd az iroda-
lomelmélet kérdéseire s a 
mesterségbéli tudnivalókra 
oktatták. A munkásíróklkal 
való foglalkozásra is nagy 
gondot fordítanak a hívatásos 
írók. A munkásírókkal törté-
nő együttműködés kapcsán 
lkét jelentős sikert aratott re-
gény jelent meg a közelmúlt-
ban: az egyik a textilgyári, a 
másik a vasgyári munkások 
életét ábrázolja igényes mű-
vészi szinten. Ezek olymódon 
születtek, hogy a gyári mun-
kások szolgáltatták a mű 
„nyersanyagát", a hivatásos 
írók pedig művészi formát 
adtak az összegyűjtött anyag-
nalfc. Ezzel a közös munkával 
a hivatásos írók közvetlen 
közelségbe kerültek a ma 
problémáival — másrészt a 
munkásíróknak módjuk volt 
ellesni az írás művészetének 
műhelytitkait. A szakszerve-
zeték kiadásában három 
olyan antológia jelent meg 
ebben az évben, melyekben 
a munkás-írók müveikkel bi-
zonyították be, hogy tehetsé-
ges tanítványai a hivatásos 
íróknak, s érdemes volt velük 
együttműködni. 

ök sok sikert kívánnak a 
szegedi íróknak a gyári mun-
kásokkal való együttműkö-
déshez. 

Bár ne kívánnák hiába .,, 
DER ENDRE 
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A pártfegyelemről 
Az 1954/55-ös tanév befeje 

zése alkalmával, úgy vélem, 
nem lesz tanulság nélküli, ha 
visszapillantunk az elmúlt esz-
tendőre, s megvizsgáljuk, hogy 
a Tudományegyetemi és Főis-
kolai Pártbizottsághoz tartozó 
alapszervezetek párttagsága po-
litikai munkájával, példamutató 
helytállásával, fegyelmezett 
magatartásával mennyiben ré-
szese az elért eredményeknek. 

Egyetemünk munkájára sem 
volt minden zavaró hatástól 
mentes az 1953 júniustól 1955 
márciusig tartó időszak, ami-
kor is az országos méretekben 
lábrakapott jobboldali elhajlás 
a szegedi egyetem dolgozói és 
hallgatói között is éreztette ha-
tását. Ez természetesen nem-
csak — és nem elsősorban — 
a mi hibánk volt, 

de párttagjaink harco-
sabb helytállásával, a 
párt- és állami fegyelem 
szigorúbb megkövetelé-
sével a hibákat helyileg 
tudtuk volna enyhíteni. 
Ebben a félévben egészében 

véve egyetemi, főiskolai párt-
szervezeteink betöltötték fel-
adatukat, melyek a párt élcsa-
pat jellegéből következőleg — 
a politikai és szakmai (oktató-, 
nevelő- és tudományos-) mun-
kában — reájuk hárultak. Áldo-
zatos munkájuknak köszönhe-
tő. hogy oktatóink és hallgató-
ink körében ma már nem talál-
kozunk olyan nézetekkel, me-
lyek a perspektívátlanság ki-
rívó jegyeit viselik magukon, 
olyanokkal, melyek a párt- és 
állami vezetés megingását han-
goztatták, vagy amelyek az ér-
telimségi dolgozók munkájá-
nak kellő értékelését hiányol-

és jelentheti azt is, hogy ott 
a pártba nem való elemek js 
jobban színt vallottak. 

A! Pedagógiai Főiskolán ta-
pasztalhattunk olyan hely-
telen hangulatot, irányt, amely 
a vezető párttagok körében is 
a bizalmatlanságban, kishitű-
ségben, helytelen ideológiai vo-
nal kialakításában jutott kifeje-
zésre. A kérdés szakmai részeit 
itt nem érintem, a politikai ol-
dalát pedig a Bizottságnak 
egy elvtársi beszélgetés alkal-
mával sikrült tisztáznia. 

Helytelenítem, — de helyte-
lenítette az egész Bizottság is, 
— hogy a Városi Pártbizottság 
felelős munkatársai között 
akadt olyan, aki egy azóta már 
kizárt taggal közölte az Egye-
temi Pártbizottság és a Fe-" 

gyei mi Bizottság döntését, 
amikor az ügy még nem volt 
lezárva. 

Tanúságként megállapít-
ható, hogy fokozni kell 
egész párttagságunk éber-
ségét a párttag- és tag-
jelölt felvételek alkal-
mával, hogy a későbbi 
hibalehetőségeknek mi-
nél kevesebb valószínű-

sége legyen. 
A tagjelöltek és párttagok 

politikai fejlődésére, szilárd 
helytállásra való nevelésére 
alapszervezeteink fordítsanak 
sokkal nagyobb gondot. Javító 
szándékkal a legkisebb hibák 
kijavítását is segítsék elő párt-
szervezeteink. 

Gulya Károly 
tanársegéd 

A szegedi egyetemek és a főiskola magasszínvonalú 
tudományos munkával segítik a mezőgazdaságot 

san szfvesen vesznek részt a [jogi kérdéseinek felmérésérőlés 
kukoricatörés, cukorrépa beta- rendezéséről, a közegészségügy 

Javítsunk a párt-adminisztráción! 

tik. 
PártunK Központi Vezetősé-

gének a hibák erőskezű felszá-
molására irányuló politikája 
megerősítette becsületes párt-
tagjaink hitét a szocializmus 
lenini-sztálini elvek szerint tör-
ténő felépítésében. 

Nem próbálok párttagságunk 
egeszének fegyelméről össze-
foglaló képet adni, ellenben 
azoknak a hibáknak a feltárá-
sát szükségesnek tartom, ame-
lyek több párttagnál azt ered-
ményezték, hogy az Egyetemi 
Párt-végrehajtóbizottság Fe-
gyelmi Bizottságának kellett 
eljárást indítania, vagy súlyos 
esetekben a pártból való ki-
zárást javasolnia. 

A Fegyelmi Bizottság ta-
pasztalatai alapján a követke-
zőket lehet megállapítani: 

a) A fegyelmi büntetéssel 
sújtott párttagok egyrésze 
meghasonlott pártunk politiká-
jával, tehát nemcsak a párt 
egyik-másik fontos törvénye el-
len vétett, hanem pártunk poli-
tikáját egészében véve sem 
tartja magára nézve kötelező-
nek azt helytelennek minősíti, 
s maga sem kíván többé párt-
tag lenni. (Ezek legjellemzőbb 
példájaként a bölcsészkarról 
Vajnai esetét lehet említeni.) 

Nyilvánvaló, hogy ilyen 
esetekben nem sok meg-
gondolásra van szükség 
annak belátására, hogy 
az illetők nem a párt ja-
vára, hanem az ellenség 
malmára hajtják a vizet. 
b) A Fegyelmi Bizottság tár-

gyalta több olyan elvtárs ügyét 
is, akik a szocialista erkölcs, 
a munkaerkölcs ellen vétettek; 
bizonyos helyzetekben nem 
párttaghoz méltóan viselkedtek. 
Ilyenkor is — a vétség súlyá-
nak megfelelően — több eset-
ben a pártból való kizárást ja-
vasolta a Bizottság. 

c) Harmadsorban párttag-
jaink gondatlanságából, ébersé-
gük hiányából (tagkönyvelvesz-
tés) eredő fegyelmi ügyekkel 
foglalkozott a Bizottság. Ön-
kritikusan meg kell állapítani, 
hogy itt a Bizottság által ja-
vasolt büntetések nem mindig 
álltak arányban az elkövetett 
gondatlansággal, hanyagság-
gal. Arra törekedtünk azonban, 
— amikor ez lehetséges volt, 
— hogy munkánknak a bünte-
tés mellett nevelő jellege is le-
gyen. 

Ha összegezzük az egy év 
alatt megtárgyalt fegyelmi 
ügyeket, megállapíthatjuk, hogy 
számszerint a Bölcsészettudo-
mányi Karon fordult elő a leg-
több. Azt jelenti-e ez, hogy a 
Bölcsészettudományi Karon 
leglazább a pártfegyelem? Egy-
általán nem! De jelenti azt. 
hogy 

a bölcsészkari pártszer-
vezet nem tűrt meg so-
raiban kétes elemeket. J 

Komoly hiányosság jelenleg 
az Egyetem alapszervezeteinél, 
hogy az átjelentkezést nem ve-
szik egyesek komolyan és sok 
esetben felelőtlenül elhanya-
golják. Ebből igen sok zavar 
és kellemetlenség származik 
mind sz alapszervezetben, 
mind pedig felsőbb pártszerve-
zeteinknél. Az egyetemi alap 
szervezeteknek sokkal behatób 
ban kell foglalkozniok a tag-
ság nyilvánossága előtt az át-
jelentkezés kérdésével: taggyíí 
léseken ismertessék az ide-
vonatkozó rendelkezéseket. 
Párttagjaink ne távozzanak el 
azzal a gondolattal, hogy majd 
postán kérnek átjelentkezést: 
ezt nem ált módunkban így 
elküldeni, mert a tagsági 
könyvbe is be kell jegyezni a 
kijelentkezést. Legyen az bár-
ki, kénytelen lesz visszautazni 
sok esetben nagy távolságról 
is, hogy az átjelentését ren-
dezni tudja. Ezzel minden 
párttagnak tisztában kell len-
nie, aki elolvasta a Szervezeti 
Szabályzatot. 

A másik nagy hiányosság 
a tagdíjfizetés terén tapasztal-
ható. Tudnia kell minden párt-
tagnak, hogy jövedelme ará-
nyában köteles tagsági díjat 
fizetni. Kz alapszervezetek 
gazdasági felelősei hiányosan 

vezetik a tagnyilvántartási fü-
zetet. Nincs feltüntetve, vagy 
hiányos a tagkönyvszám, az 
illető elvtárs havi fizetése és, 
hogy mennyi tagdíjat fizet ha-
vonként. Igen sokan nem a 
megfelelő tagdíjat fizetik, ha-
nem annál lényegesen keveseb-
bet. A tagdíjfizetés sem száz-
százalékos, ami a pártcsoport-
bizalmiak és az egyes pártta-
gok hanyagságát bizonyítja. A 
pártcsoportvezetői értekezleten 
ismertetni kell a bizalmiakkal, 
vezetőségi ütésen pedig az 
alapszervezet gazdasági felelő-
sével, a felsőbb pártszervek 
erre vonatkozó útmutatóját, 
amelyet minden alapszervezet 
megkapott. A jövőben bonyolít-
suk le a tacdíjfizetést minden 
hő elsejétől tizedikéig; ez 
megkönnyíti az Egyetemi Párt-
bizottság és a felsőbb párt-
szervek munkáját. 

A fenti hiányosságok nem 
általánosak: a legtöbb hiba a 
hallgatóknál tapasztalható. Ezen 
sürgősen javítani kell. Jó mun-
kával segítsük elő a gazdasági 
vonalon dolgozó pártmunká-
sok eredményes tevékenységét, 

Teizl János 
A Tudományegyetemi 
és Főiskolai PB gaz-

dasági felelőse 

(Bucii 

J •• 

A Sztálin téren három kisgyerek 
puha homokban játszik, hempereg, 
négy évesek talán. 
Pablo Neruda versét olvasom... 
Szemem előtt a szőke homokon 
egy szőke kisleány. 
Oly szőke minden, szőkén int a nyár, 
búcsúzkodik, röppen egy kismadár, 
eikkan fejem felett. s f 
Kölcsön kérem suhogó szárnyait 
Varsó felé; most búcsúzik a VIT, 
hát én is ott legyek. 
A három játszó kisgyerek szivét, 
a szőke kislány csengő énekét 
magammal elviszem. 
A Sztálin téri építő kezét 
keményen megrázom: az ő hitét 
is felkapja szívem. ; 

A szellő, érzem, hűsen simogat 
s a képzelet — száguldó gyorsvonat — 
Varsóba ér hamar. . . 
Lám, vártak rám. Varsó szívén 
kemény léptekkel jön felém 
ezernyi fiatal. 
Mit hoztam, kérdik. — Három kis szivet. 
Oly egyszerű e csendes felelet, 
de forró, mint a nyár . . . 
Keményen néz rám száz haza 
sokezer edzett bős fia, 
szavam szívükbe száll. 
Elmondom még, hogy építők hitét 
a bárányfelhős nyárutói ég 
ezer mérföldéin 
magammal hoztam. Fogjunk hát kezet, 
búcsúzóul nékik üzenjetek 
ifjú testvéreim! 
Kezet fogtank. . . A fél világ fogott 
akkor kezet s megcsillant a homok 
a játszótereken... 
Milliók mondták: Játsszatok, 
s tl építők — vigyázzatok, 
játszhasson gyermekem! 
A Sztálin téren ülök már megint, 
a napfény szőkén szemembe kacsint 
s a szőke kisleány 
óriás bogárszemével néz fe l ém. . . 
Előbb Varsó játszóterén 
játszott ő is talán. 
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A Tudományegyetem és az 
Orvostudományi Egyetem Párt-
bizottsága javaslatára az Egye-

jtemi Tanács és a Pedagógiai 
' Főiskola júniusban elvallalta 
a szegedi „Felszabadulás" TSZ 
patronálását. 

A termelőszövetkezetek ipari 
üzemek által történő patroná-
lása kétség kívül egyik legfon-
tosabb célja az üzemi technika 
megszerettetése és meghonosí-
tása, továbbá segítségnyújtás 
a mezőgazdaság új, szocialista 
szektorának. Az üzemi patroná-
lás azonban nem elégszik meg 
csupán anyagi támogatással. 
Az eszmei támogatás, amelyet 
forradalmi gyakorlatban gaz-
dag. szervezett munkásosztály 
nyújt a termelőszövetkezetek-
nek. lényeges, elengedhetetlen, 
sőt elsőleges része a patronáló 
tevékenységnek. A felsőoktatási 
intézmények oktató és kutató 
(gyógyító) tevékenységet vé-
geznek. A tsz. patronálásában 
e két tevékenységnek kifejezés-
re kell jutnia. 

Milyen lehetőségek vannak 
az oktató munka területén a 
tsz-ben? Hazánk felszabadu-
lása óta eltelt tíz esztendő 

| megmutatta értelmiségünknek, 
hogy a tudománynak nincs 
olyan területe, amely ne szá-
míthatna dolgozó népünk ér-
deklődésére. Minden tudo-
mányszak megtalálhatja azokat 
a területeket, amelyek népszerű 
formában gazdagítani tudják 
tsz. parasztságunk ismeretkö-
rét. 

A felsőoktatási intézmények 
másik funkciójának, a kutatás-
nak is tág tere adódik a ter-
melőszövetkezetben. E tevé-
kenységnél természetesen fi-
gyelembe kell venni, hogy nem 
kísérleti gazdaságról van szó. 
Ezért főként bevált és kipróbált 
kísérleteket, a modern agrótech-
nika alkalmazását kell meg-
valósítani először kísérleti ke-
retek között, amelyek kellő hasz-
not ¡biztosítva. kézzelfoghatóan 
demonstrálják az új előnyeit. 
Az ilyen jellegű munkák mel-
lett kell megemlíteni pl. a nö-
vényélettani intézetben kidol-
gozott másodvetésű burgonya 
agrotechnikáját, vagy a nö-
vénytani intézet füvészkertjé-
ben nevelt és hazánkban még 
meg nem honosított gyorsnö-
vekedésü fenyőnek, a kínai Me-
tasequoiának alföldi elterjesz-
tését, a szarvasmarhatenyész-
tésben az egyéni takarmányo-
zás bevezetését, kísérleti min-
tatrágyatelep létesítését stb. Az 
ilyen kísérletek mellett szám-
talan olyan vizsgálatot végez-
hetnek el az intézetek, amelyek 
közvetlenül vagy közvetve se-
gíthetik a gazdaságot: vegetá-
ciótérkép készítése főként a ta-
lajjelző gyomnövények révén 
nyújthat segítséget; talajvizs-
gálatok a talajerőállapot, mű-
trágyaigény szempontjából 
szolgáltathatnak fontos adato-
kat. Nagyon érdekesnek ígér-
keznek a jogászok számára a 
tsz. jogi problémái. Az új jog-
viszonyok egy sereg új, eddig 
még ismeretlen jogi problémát 

| vetnek fel, amelyek a tudomá-
nyos vizsgálat mellett megol-
dásra is várnak. Nem elhanya-
golható továbbá az a munka, 
amelyet a kutató és gyógyító 
orvos az egészségügyi állapot, 
tüdő- és rákszűrő vizsgálatok 
stb. területén egy ilyen közös-
ségben elvégezhet. 

Ezek a meggondolások ve-
zették a „Felszabadulás" TSZ. 
patronálását irányító operatív 
szervet, a patronáló bizottsá-
got, amikor júniusban elkészí-
tette ezévi nagy vonalakban 
vázolt munkatervét. 'A munka-
terv a mozgalmi tevékenységek 
között elsőként a DlSZ-szer-
vezet megalakítását és segíté-
sét tűzte ki. A tsz-ben kb. 20 
fiatal dolgozik, az egyetemi 
DISZ-szervezetek feladata lesz 
a még be nem szervezett ifjú-
ság bevonása az ifjúsági moz-
galomba, egymás munkájának 
megismerése és baráti ^iszony 
kiépítése a paraszti és értelmi-
ségi fiatalok között. Ugyancsak 
az őszi idényben indul meg az 
a támogatás is, mellyel az 
egyetemi pb. aktivái a tsz. párt-
szervezet munkáját segíteni 
fogják. 

A munkaterv nagy teret ad 
anyagi, főként munkaerővel 
való támogatásnak, amely biz-
tosítja a tsz. betakarítási mun-
káinak zavartalan megszerve-
zését, DlSZ-íiatalUink bizoqvo-

karítás munkájában. Nem elha-
nyagolható az a segítség sem, 
amelyet az egyetem tehergép-
kocsijai a behordási munkák-
nál kifejthetnek. A munkaterv 
a gabonahordással kapcsolat-
ban is segítséget ígért a tsz-
nek. Sajnos, a rendkívüli esős 
időjárás nem tette lehetővé, 
hogy a még mindig átázott erő-
sen kötött talajra tehergépko-
csik menjenek rá. 

Megkezdődtek továbbá azok 
a munkálatok, amelyek a talaj-
erő felmérést biztosíják. A főis-
kolán folyó talajvizsgálatok az 
1S56. évi vetésterv elkészítésé-
hez már fontos adatokat szol-
gáltatnak. A tsz. vezetősége 
nagy jelentőséget tulajdonit 
ezeknek a vizsgálatoknak, ame-
lyek már befejezéshez közeled-
nek. Folyamatban van továbbá 
a tsz. vezetőség kívánságára 
egy csapadékmérő műszer be-
szerzése, illetve felszerelése. 
Gondoskodott továbbá a mun-
katerv a termelőszövetkezet 

, — o o-orf 
terén nyújtandó segítségről, az 
elsősegélynyújtás megszervezé-
séről. Most kezdte meg a bi-
zottság összeállítani azokat a 
problémaköröket, amelyek az 
őszi-téli idényben ideológiai és 
szakismereti előadássorozatában 
szerepelnek. 

E rövid múltra visszatekints 
patronálás még korántsem is-
merős az egész egyetem előtt. 
Oktatóinkkal, kutatóinkkal s 
patronáló bizottság alig tudta 
még a nyár folyamán felvenni 
a kapcsolatot. Hasonlóképpen 
fiataljaink egésze előtt sem is-
mert a patronálás ténye. Párt-
szervezeteink, DISZ-breottsá-
gunk, intézeteink vezetői előtt 
az új tanévben szolgáljon ez a 
rövid ismertető tájékoztatóul, 
hc.gy ki-ki megkeresse azt a vi-
szonylag kevés munkát. amely-
Ivei hozzájárul szocialista me-
zőgazdaságunk megerősítésé-
hez, szebbé váló jövőnk építé-
séhez. 

Simoncslcs Pál 

Tanárképzésünk időszerű kérdései 
Egyetemünk folyó évi június 

hó 10-én országos vonatkozás-
ban is igen jelentős ankétet ren-
dezett, amelynek az volt a fel-
adata, hogy feltárja és meg-
vitassa tanárképzésünk legfon-
tosabb feladatait. A szegedi 
egyetemnek ez a kezdeménye-
zése sok szempontból igen he-
lyesnek bizonyult. Ezt nem-
csak a megjelentek nagy szá-
ma igazolta, hanem a hozzá-
szólások és javaslatok komoly 
színvonala is. Ezen az ankéten 
olyan problémák merültek fel 
a tanárképzéssel kapcsolatban, 
amelyeknek sikeres megoldása 
jelentős mértékben mozdítaná 
elő tanárszakos hallgatóink 
szakirányú képzése mellett a 
feltétlenül szükséges elméleti 
és gyakorlati pedagógiai kép-
zést, illetőleg a tanári hivatás-
tudat tudományos és gyakor-
lati vonatkozásainak kialakítá-
sát is eredményezné. 

Megmutatta ez az ankét 
azt is, hogy egyetemeink ta-
nárképzéssel foglalkozó karai 
a tanárképzés terén már eddig 
is értek el eredményeket, bő-
ségesen állnak rendelkezésre 
tapasztalatok is a munka job-
bá és eredményesebbé tétele 
érdekében, de határozottan fel-
színre kerültek á hibák, a ne-
hézségek. amelyek már eddig 
is súlyos akadályai voltak és 
lehetnek továbbra is kulturális 
fejlődésünknek. Ennek igazolá-
sára elég talán csak arra utal-
nunk, hogy a rosszul képzett 
és rosszul oktató tanár 30—35 
éven keresztül hiányosan kép-
zett diákokat bocsát ki a kö-
zépiskola falai közül. Ezek a 
fiatalok kerülnek azután az 
egyetemekre, főiskolákra és az 
élet különböző területeire. Rö-
viden: egyetemeink tanárkép-
zéssel foglalkozó karai „ma-
guk alatt vágják a fát", ha 
nem törődnek kellőképpen a 
tanárképzés megfelelő színvo-
nalával. 

A felszínre került hibák és 
hiányosságok mellett tehát nem 

mehetünk el szó nélkül, ha-
nem nagyon komolyan foglal-
koznunk kell azok kiküszöbö-
lésének, illetőleg megszünte-
tésének módjával, különösen 
akkor, ha jogosan tarthatunk 
olyan tendenciáktól, amelyek 
egyre szűkebb körre korlátoz-
zák a leendő nevelők elméleti 
és gyakorlati pedagógiai kép' 
zésének lehetőségeit. 

A vita során, természetsze-
rűleg, felmerült a konstruktív 
javaslatok egész sora is. A 
legtöbb javaslat a tanárképzés 
időtartamának öt évre való fel-

. emelésében látja a legeredmé-
nyesebb kivezető utat. A tanár-
' képzés sorsát azonban nem 
bízhatjuk csak az ötéves kép-
zés bevezetésére, elsősorban 
azért, mert erre egyelőre — 
sajnos — nem sok kilátásunk 
van. Tehát a jelenlegi keretek 
között, a mostani lehetőségek 
határain belül kell foglalkoz-
nunk tanárnevelésünk időszerű 
kérdéseivel. Ilyen volt továbbá 
az a javaslat is, amely a ta-
nári gyakorlatra való előké-
szítést a szakirányú képzéssé! 
kívánja kapcsolatba hozni. He-
lyesen vetődött tehát fel az a 
gondolat, hogy a középiskolai 
tanárképzés nem egyedül az 
egyetemek Neveléstudományi 
Intézeteinek a feladata, nem-
csak ennek a szervnek kell 
gondoskodnia a hallgatók gya-
korlati iskolai munkájára való 
előkészítéséről, különösen ak-
kor, amikor ezek szerepe egyre 
szűkebb körre korlátozódik, ami 
az új (átmeneti) egyetemi óra-
tervekből is kitűnik; a hallga-
tók tanárrá nevelésével a ta-
nárképző karok- minden szak-
tanszékének foglalkoznia kell. 

Az említett javaslatokkal, il-
letőleg a többi felmerült javas-
lat elemzésével és értékelésé-
vel e lap következő számaiban 
részletesen kívánunk foglal-
kozni. 

Muhy János 
egyetemi tanársegéd 

Búcsú Szegedtől 
Kedves Elvtársak! 
Néhány hete, hogy búcsút 

vettem Szegedtől, hol a Pe-
dagógiai Főiskola levelező ta-
gozatán megszereztem a ta-
nári oklevelet. Kimondhatat-
lan hálával és szeretettel 
küldöm ezt a búcsúüdvözle-
tet a pártnak és mindazok-
nak, akik továbbtanulásomat 
lehetővé tették. 

Tizenegy évvel ezelőtt fájó 
szívvel alkudtam meg a sor-
sommal, tudomásulvéve hogy 

nem tanulhatok tovább. De 
az új haza,a mienk: kitárta 
előttem kapuit, s ma megva-
lósultak régi álmaim. 

Kívánom, hogy Szeged na-
gyon sok olyan beteljesült 
álmú embert bocsásson el fa-
lai közül, mint amilyen én 
vagyok. 
Elvtársi üdvözlettel: 

Kislakl Gyuláné 
ált. isk. szaktanár 

Tiszaföldvár, Iskola u. 6. sz. 

Inczefi Géza főiskolai docens 
az Akadémiához benyújtott „A 
szegedi táj helynevei" című pá-
lyamunkájáért 1500 Ft prémi-
umban részesült. 

Az 1954—55-ös tanévben a 
Pedagógiai Főiskolán kiírt 
palyatételekre összesen 4! pá-
lyamunka érkezett bc. Ebből 
díjat nyert 18 pályamunka 5250 
forint összegben, 9 pályamű di-
cséretben és 750 Ft szorgalmi 
dybaa részesült. 

A Tudományegyetem Bolyai 
épületének diákotthoni részét a 
középiskolák fejlesztése érde-
kében középiskolai diákotthoni 
célra adja át. 1 • 

Benkö László tanszékvezető 
főiskolai tanárt az országos 
Felszabadulási pályázat bíráló-
bizottsága „Veres Péter stílus-
művészete-' című pályamüvéért 
3000 Ft-os pályadíjban része-
sítette. 



Hallgatóink a nyári táborozáson 
Egy júliusi, kora reggeli 

órában szokatlan élénkség, 
mozgás, jókedv uralkodott a 
Tudományegyetem Ady téri 
épülete körül: ekkor vonul-
tak be, pontosan, a tervnek 
megfelelően többek között a 
tudományegyetemi és orvos-
kari hallgatók is, hogy tábor-
ba szállva, részben kiegé-
szítsék, részben gyakorlatilag 
igazolják az elmúlt tanév fo-
lyamán szerzett elméleti is-
mereteket. 

Az ismeretlenségtől idegen-
kedve, egyesek elfogódva ke-
resték helyüket, de a bizony-

más, mint a kényelmes, ott-
honi vagy egyetemi életmód. 
A kiképzésben legjobbnak 
bizonyult Aszalós János, 
Nagy Pál, Kiss János, Zsup-
pán Ferenc és Leindler Lász-
ló hallgató, mert egyikük sem 
ijedt meg a nehézségektől, 
hanem bátran szembeszállt 
és leküzdötte azokat. Kivéte-
les eset volt a Balázs József 
hallgatóé, ki minden nagyobb 
feladat előtt reklamált, vagy 
kifogásolt valamit, avagy az 
Aladics László hallgatóé, ki 
mindig utolsó volt a felszere-
lésben, végrehajtásban és ha-
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talanság, belső izgalom lát-
szata rövid idő alatt eltűnt 
az arcokról, mert az elvtársi, 
kedves fogadtatás, pártunk 
képviselőjének és profesz-
szoraikmak búcsúztató szavai 
meggyőzték a fiatalságot ar-
ról, hogy más ez a bevonulás. 
mint a hírből hallott, 1945 
előtti volt. 

A táborhely és környéke, 
annak szépsége és a kedvező 
levegőváltozás, végül a»hall-
gatókról való állandó gon-
doskodás biztosította, hogy 
egy cél lebegjen az érdekel-
tek előtt: megállni a helyet 
a nyári táborozás alatt és ez-
zel is teljesíteni a haza iránti 
kötelességet. Az évfolyamok 
a bevonulástól a leszrelésig, 
általában fegyelmezetten vi-
selkedtek, pedig a beöltözés 
után nyomban megkezdődött 
kiképzés és a szokatlan idő-
járás kezdettől komoly kö-
vetelményeket állított a hall-
gatók élé. 

A tudományegyetemi sza-
kaszok a feladatokat nagy 
lelkesedéssel és erőfeszítéssel 
oldották meg, alig látszott 
egyeseijen. hogy a katonaélet 
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nyagul kezfelte a gondozására 
kiadott tárgyakat. 

Az orvoskari szakaszok-
nál már az első nap próbára 
tette a hallgatókat, mert 30 

karcot. A kuitúrcsoport, Jákó 
hallgató vezetésével, a pihenő-
icet is kellemesebbekké tette és 
szcmbatonkénti szereplésével 
kivívta mind a kiképző alaku-
lat. mind a többi egyetem hall-
gatóinak az elismerését is. Az 
utolsó hét volt a legvidámabb: 
a tábortűz melletti hangulat 
még szorosabbá fűzte a kollek-
tívát. 

A harcászati gyakorlatok és 
a lőkíképzés során is jó ered-
ményt értek el az orvo VH 
hallgatóit: a lövészeten első 
helyen végeztek. Ki kell emel-
nünk itt Badó, Halász, Kecske-
méti, Ratkai, Somogyi, Sebők 
hallgatók neveit, de kívülük 
még sokan voltak, kik minden 
lőgyakorlaton kiváló eredmény-
nyel szerepeltek és példaképül 
szolgáltak a többi hallgatók-
nak. Az eredmények népszerű-
sítésében és a helyenként fel-
lépő csüggedés ellen különösen 
kivette részét Hankó János 
hallgató. DISZ-titkár. 

A kiképzési időszaik eltelté-
vel megállapítottuk, hogy a 
hallgatók zöme megértette, ma-
gáévá tette a kitűzött cél el-
érését. Méltányolta, hogy a tá-
borozási viszonyok igazolták 
az alárendeltekről való gondos-
kodás sztálini tanítását: 

„A kiképzés és nevelés mel-
lett valamennyi elöljáró köteles 
gondoskodni az alárendeltek 
életkörülményeiről, élelmezésé-
ről, lakásáról és ruházatáról, 
arról, hogy a katonák idejében 
és teljes mértékben megkapják 
mindazt, ami jár nekik." 

Dér Endre első próbája 

fok körüli hőségben 12 km-
es menetet kellet végrehajta-
niok. Panasz nem hangzott 
el, még buzdították is egy-
mást. Különösen Bálint, lakó 
és írás hallgatók víg kedélyük-
kel emelkedett hangulatot biz-
tosítottak állandóan és meg-
könnyítették a fáradság elleni 

Reméljük, hogy a szerzett ta-
pasztalatok birtokában a hall-
gatók a következő tanévben 
még jobb munkát fognak vé-
gezni és. ezzel is hozzájárulnak 
hazánk védelmi készültségének 
növeléséhez! 

(Borsódi Gergely. Szdfbő 
Elemér) 

Orvostanhallgatók nyári kórházi gyakorlata 
Orvosképzésünk új tanulmá-

nyi rendje előírja a III. és IV. 
évet végzett orvostanhallgatók 
nyári kötelező kórházi gyakor-
latát. 

A kötelező egy hónapos 
nyári kórházi gyakorlatok fel-
adata, hogy hallgatóink elsajá-
títsák azokat a programszerű 
gyakorlati ismereteket, melyek 
az orvosi működésben nélkülöz-
hetetlenek. Az egyetemen foly-
tatott elméleti és gyakorlati 
tanulmányok mellett a kórházi 
gyakorlaton közvetlenül meg-
ismerkednek a betegekkel való 
foglalkozással, a gyógyító-meg-
előző munkával. Elsajátítják 
azoknak az alapvizsgálatoknak 
a gyakorlatát, melyeiket az 
egyetemi oktatásban megis-
mertek. 

Hallgatóink megismerkednek 
a középkáderek munkájával is. 
Ez azért szükséges, hogy maj-
dan orvosi hivatásuk teljesí-
tése közben, az ápolók, a mű-
tősök, általában a középkáde-
rek munkáját meg tudják ér-
teni, mert azoknak ismerete el-
engedhetetlenül fontos a veze-
téshez, irányításhoz és ellenőr-
zéshez. 

A nyári gyakorlatokat hall- i 
gatóink többsége az egyete-
münk körzetébe tartozó vidéki 
kórházakban végzik, így az 
egyetemi klinikáik mellett a vi-
déki kórházak munkájával is 
megismerkednek. Ennek érde-
kében igyekszünk egyetemi kli-
nikánk és a kijelölt kórházak 
között állandó jellegű, szoros 
kapcsolatot létesíten]. Hallga-

tóink szorgalmukkal, igyekeze-
tükkel, fegyelmezett magatar-
tásukkal, lelkiismeretes mun-
kájukkal!, intenzív tanulással 
fogják ezt a kapcsolatot meg-
'alapozni. Természetesen hall-
gatóink ebben a munkában nin-
csenek magukra hagyva; a kór-
ház főorvosaitól és osztályos 
orvosaitól megfelelő irányítást 
és ellenőrzést kapnak. A kór-
házi nyári gyakorlat elsőrendű 
kiképzési kérdéssé vált és igen 
alkalmas arra, hogy hallgatóink 
tanulmányi munkáját lényege-
sen megjavítsa. rA' kórházi gya-
korlat, az orvosképzés jelentős 
szakasza. Ennek érdekében 
kormányzatunk igen nagy 
anyagi áldozatot hoz azzal, 
hogy a nyári gyakorlatokon 
részt vevő hallgatóink számára 
575 Ft-os átlagösztöndíjat biz-
tosít. Ezért hallgatóink a 
nyári hónap alatt tanulni és 
dolgozni kötelesek. Ennek le-
hetőségét a kórházi viszonyok, 
a kórházi orvosok készsége, va-
lamint az ösztöndíj által nyúj-
tott gondtalan élet biztosítja. 

Fentiekből megállapítható, 
hogy orvosképzésünk a kór-
házi gyakorlat megszervezésé-
vel új útra lépett, melynek 
hasznos voltát a Szovjetunió-
ban már bebizonyították és az 
elmúlt évi nyári gyakorlatok 
eredménye is igazolta. 

Az egyetemi oktató munka 
és a nyári kórházi gyakorla-
tok ilyen céltudatos együttmű-
ködése teszi lehetővé szocia-
lista orvosképzésünk minőségi 
megjavítását. 

Se. L. 
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A megszűnt budapesti Peda-
gógiai Főiskola nemzetiségi 
tanszékét az Oktatásügyi Mi-
nisztérium a szegedi Pedagó-
giai Főiskolára helyezte át. A 
tanszéken délszláv, román, 
szlovák nyelvből folyik általá-
nos iskolai tanárképzés. 

# 
Ábrahám Arribrus Kossuth-

díjas egyetemi tanárt, a Sze-
gedi Tudományegyetem Alta-
lános Állattani és Biológiai In-
tézetének igazgatóját az indiai 
The Academy of Zoology ren-
des tagjává választotta. 

* 
A Tudományegyetem diák-

otthonaiban teljes erővel halad-
nak a festési, tatarozási és ta-
karítási munkálatok, hogy szep-
tember l-re tiszta, rendes és 
otthonos lakószobák várják az 
új iskolaévet megkezdő hallga-
tókat. 

* 

Az oktatásügyi miniszter 
Megyeri Jánosnak, a Pedagó-
giai Főiskola tanszékvezető ta-
nárának az „Oktatásügy kiváló 
dolgozója*' ktüntetést adomá-
nyozta. 

Kezdem azon: nem vagyok 
kritikus. Ha kritikus lennék, 
venném a fáradságot, s annak 
rendje-módja szerint kielemez-
ném a regényt, „Az első pró-
bá"-t, Dér Endre első próbá-
ját. De mondom: nem vagyok 
kritikus, így hát csak benyo-
másaimra szorítkozom és ész-
revételeimet mondom el. 

Az író — formálisan és kép-
letesen — letette az első pró-
bát. A cím. ugyanis az én sze-
memben egyben jelkép is. hi-
szen Dér Endre első regényé-
ről van szó. S ha már egy író 
első regényéről beszélünk, az 
első kérdés természetesen az 
lesz, hogy sikerült ez a mii, 
vagyis mit várhatunk a továb-
biakban tőle. Először tehát 
erről szeretnék elmondani né-
hány gondolatot. Mindenek-
előtt azt, hogy — véleményem 
szerint — valóban letette az 
els'ó próbát az író. vagyis a mü 
megállja a helyét. Ezt szüksé-
gesnek tartottam mindjárt ele-
jében elmondani, — ahogy 
mondani szokás: leszögezni — 
hogy utána nyugodtan beszél-
hessek a regény erényeiről és 
hibáiról egyaránt. 

Természetes az, hogy min-
den író művéhez saját életéből 
merít anyagot, élményeket. Ez 
adja meg az írás életlzét, ele-
venségét, hitelességét. így cse-
lekedett Dér Endre is. S hogy 
saját életének emlékeihez, gyer-
mekkori élményeihez, életéhez 
mit tett hozzá, belőle mit vett 
el. azt igazán fölösleges — de 
az ö életének részletes isme-
rete nélkül lehetetlen is — 
boncolgatni, szétválasztani. 
Tény az, hogy akármivel is bő-
vítette, vagy szűkítette emlé-
keinek anyagát, a regényben 
Bánszki 'András élete, ifjúsága 
életrajzi hitelességgel bontako-
zik ki. Az író ennek az élet-
rajznak az elbeszélésére a leg-
egyszerűbb módot választotta 
— bár tulajdonképpen ez az 
egyszerűség a maga nemében 
eléggé bonyolult —, azt tudni-
illik, hogy első személyben me-
sélt az ifjúkorról. Ebből ter-
mészetesen egy csomó problé-
riiá kerül' ki. Mindenekelőtt a 
stílus kérdése, hiszen az ilyen 
elbeszélés hitelességét nagy-
ban befolyásolja az elbeszélés 
stílusa is. Talán nem vétek sem 
az író, sem az olvasó ellen — 
nem vesszük el kedvét egyik-
nek az írástól, másiknak az 
olvasástól, hiszen, mint mon-
dottam, a mű megállta a he-
lyét —, ha éppen azokról a 
hibákról beszélek, melyeket a 
stílusban észrevettem. Nem 
nagy hibákat „fedezek fel", 
csupán árnyalatnyi jelentősé-
gűeket. Érzésem szerint ugyan-
is sok a szuperlatívusz, a fel-
fokozott kijelentés. Mégpedig 
nem a felső fok jelével ellátott 
jelző, hanem a felfokozott ha-
tástkeltő kifejezés. Gondolok 
arra a többször előbukkanó 
.pompás", „felséges", stb. ki-
fejezésekre, amelyek az olva-
sót — már mint engem — za-
varják túlzó voltukkal. Más-
részt az elbeszélés Stílusát még 
inkább befolyásoló, de keve-
sebb számban előforduló „ko-
moly" kifejezéseket kifogáso-
lom. Ezek a kifejezések „el-
mennek" ebben az elbeszélő 
modorban, amelyben az író 
visszaemlékezik a gyermek-
korra, mégis zavaróak. Ko-
molyságukkal elterelik a fi-
gyelmet a gyermeki lélekről, 
néha kissé kizökkentik a gyer-
mekkor hangulatából az olva-
sót. Ezek a kifejezések — vé-
leményem szerint — az Író-
nak feltehetőleg azt a törek-
vését fejezik ki, hogy „irodal-
mibb" nyelven írjon. Valóban 
irodalmi kifejezésekről van 
szó, azonban — hiszen min-
den szó egy bizonyos szituáció-
ban, egy bizonyos helyzetben 
érvényesül — itt modorosan 
hatnak. 

No de, — amint előre kije-
lentettem — nem olyan lénye-
ges hibákról van szó. amelyek 
befolyásolják az elbeszélést, a 
regényt, csupán árnyalatnyi 

'Az egészségügyi miniszter jelentőségűek. Hiszen mellet-
Czoniczer Gábor egyetemi ta-
nárt, a II. sz. Belgyógyászati 
klinika igazgatóját »Kiváló or-
vos" kitüntetéssel —, az okta-
tásügyi miniszter Korpássy 
Béla egyetemi tanárt, a Kór-
bonctani és Kórszövettani In-
tézet igazgatóját az „Oktatás-
ügy kiváló dolgozója" jelvény-
nyel tüntette ki. ....... • 

tűk sok szép, jólsikerült kife-
jezés, hasonlat, kép olvasható, 
nagyon sok kedves hangulat 
található. 

A kritikák felépítése rend-
szerint a következő: először a 
tartalomról beszélünk, azután 
a formáról, először elmondjuk 
mindazt ami jó. utána kitere-
getjük a hibákat. Szerencsére 
már előre megmondtam, hogy 
én nem vagyok kritikus, s így, 

talán megbocsátható, hogy nem 
tartom be ezt a sorrendet. Elő-
ször a stílusról beszéltem — 
ami kifejezetten a ..forma? fo-
galomkörébe tartozik — és a 
hibákat vettem előre, és csak 
most beszélek a regény tartal-
máról, pontosabban nem is a 
tartalmáról, hiszen azt nem le-
het elmondani, magábanvéve 
nem érdekes, azt el kell ol-
vasni. Helyesen szólva tehát a 
tartalom megformálásáról kí-
vánok néhány észrevételt meg-
jegyezni. 

Annyit már megállapítottam, 
hogy az író visszaemlékezés-
szerűen beszél a gyermekkorról 
s ezáltal a regény bizonyos mér-
tékig önéletrajz jellegűvé vá-
lik. Most nézzük meg azt, 
ezen belül, hogyan rendezi el, 
hogyan választja ki a gyermek-
kor egy bizonyos szakaszát és 
annak élményeit. „Az első 
próba", a serdülő fiú első meg-
próbáltatása az a pár hónap, 
amíg — az iskolából kima-
radva — a szegénység, a mun-
kanélküliség időszakában inas-
kodik, leteszi hozzátartozóihoz, 
a néphez való hűség próbáját. 
S ezen túl visszakerül az is-
kolába, mert akikhez bebizo-
nyította hűségét, segítik, támo-
gatják továbbtanulását, hogy 
szószólóik legyen. Végered-
ményben a tartalomnak ez a 

része az. ami a legszorosabban 
összetartozik az iró mondani-
valójával. ügy érzem, kissé el-
tolódott" a regény cselekmé-
nye, valahogy túl hosszú a ne-
kifutás. A regény utolsó har-
madában éri el a legnagyobb 
intenzitást, az igazi érdekessé-
get, mert itt jut el az iró ahhoz 
a pillanathoz, amikor a fen-
tebb kifejtett mondanivalóval 
meg kell birkóznia, ami ez előtt 
történik, mindaz csak előké-
szítése ennek — s úgy érzem, 
túl hosszú előkészítése. Nem 
mintha érdektelen lenne telje' 
sen Bánszki András ifjúságá-
nak ez a szakasza, azonban a 
regény mondanivalójának meg-
felelő konstellációban kevésbé 
érdekes, mert nem szigorúan 
ahhoz tartozik. 

Végül visszakanyarodok a 
kezdethez, s újból kénytelen 
vagyok megállapítani, hogp 
Dér Endre első próbája sike-
rült. Mindaz, amit hibaként 
említettem, egy író első regé-
nyében ágyszólván természe-
tes. Mindez tehát csak néhány 
észrevétel volt, melyre bizo-
nyára az író is előbb-utóbb «4. 
főtt, vagy rájön, s amelyet 
pusztán azért mondottam el, 
mert foglalkoztatott az írás. 
mert kedvesnek találtam. 

Németh Fereac 

Thomas Mann ha lá lára 
A nagy író halálával olyan' 

tükör törik össze, amelyben az 
emberiség mélyebben és iga-
zabban láthatja meg önmagát. 
Es Thomas Mann naigy író 
volt, a legnagyobbak közül 
való. Nagysága bizonyos tekin-
tetben szinte egyedülálló: egy-
maga jelentett korunkban egy 
egész irodalomtörténelmi kor-
szakot, egy évszázad fejlődése 
sűrűsödött össze művészeté-
ben, végső, többé nem ismétel-
hető összefoglalásként. Bal-
zactól a sokrétű emiberábrázo-
lást örökölte s a társadalmi 
élet szövevényei iránti, érdek-
lődést. Stendhaltól a könyörte-
lenül éles pszichológiát és a 
nagy vonalak kidomborításá-
nak érzékét. Gondossága Flau-
bertéra emlékeztet, éppúgy, 
mint az álértékeket leleplező 
szatirikus hajlama. Thackeray 
a valóságot többszörös törésen 
keresztül felcsillanó irónia te-
rén volt elődje, sokszor szinte 
a karikatúráig kiélezett tipi-
záló készsége, sajátságos hu-
mora pedig Dickens nélkül el-
képzelhetetlen volna. Zolától a 
biológiai szempontok alkalma-
zását tanulta meg és mesterei 
voltak a nagy orosz realisták 
is: Gogoly, Turgenyev és min-
denek előtt Tolsztoj. 

Ez a hatalmas befogadó ké-
pesség nem azt jelenti, hogy 
tehetsége nem volt közvetlen, 
hogy csupán műveltségből írt. 
Csak arra mutat, hogy tudato-
san vette át és alkalmazta a 
világirodalom legjobb hagyo-
mányait, mert tudta, hogy más-
képpen nem válthatja valóra 
azt a törekvést, amely alap-
vető emberi magatartásból fa-
kadt. Ezt a magatartást pedig 
egy alapvető vonás határozta 
meg: a valóság akarása min-
denek felett. Ezért kellett 
szükségszerűen realistának len-
nie írói pályafutásának első lé-
péseitől kezdve és vajon ke-
reshette-e máshol példaképeit, 
mint a XIX. század nagy rea-
listái között? 'A! maga nemze-
tének irodalmában csak a rea-
lizmus szándékával találkozha-
tott. német realizmus a szá-
zadforduló táján nem volt. Ez 
az oka annak, hogy Thomas 
Mann eleve a világirodalmi ha-
gyományba kapcsolódott be, 
úgy azonban, hogy ugyanakkor 
világirodalmi szintre emelte 
mindazt, ami Goethétől kezdve 
érték volt a német irodalom-
ban. A goethei humanizmus 
éppúgy alkotóeleme életművé-
nek, mint Storm bensőséges-
sége és Fontane józansága. 

Munkásságának sajátos jel-
legét éppen ez a kettősség adja 
meg. Az a kettősség, amely 
műveiben magasabb egységet 
alkot s amely a nemzetköziség-
nek és a nemzetinek szintézi,se 

a realizmus jegyében. Thomas 
Mann a német kritikai reatiz« 
mus első nagy képviselője, vi-
lágirodalmi szinten azonbm 8 
kritikai realizmus utána már 
csak epigon próbálkozás lehet. 
Innen művészetének frissesége 
és közvetlensége, de innen 
ugyanakkor műveinek végérvé-
nyes, tovább már nem fejleszt-
hető lezártsága is. Nemzetközi 
tekintetben későn jött Thomas 
Mann, hiszen első regényének 
megjelenése után alig néhány 
évvel Gorkij már a szocialista 
realizmus megteremtésén mun-
kálkodik. Ez a kérdés azonban 
— tehetségével és törekvései-
vel párosulva — egészen kü-
lönleges lehetőséget biztosít 
számára: a kritikai realizmus 
módszereit sokkal tudatosab-
ban. sokkal kritikusabban alkal-
mazhatja, mint elődei. 

Bizonyos, hogy nézőpontja 
polgári kezdettől fogva és az 
is marad. De kezdettől fogva 
tisztában van azzal, hogy a 
polgári világ értékei a felbom-
lás állapotában vannak s en-
nek következtében már legelső 
írói próbálkozásai is nemcsak 
kritizálják a burzsoá társadal-
mi rendet, hanem pusztulásá-
nak szükségszerűségéből in-
dulnak ki. A pusztulás-témát a 
legkülönbözőbb dimenziókban 
variálva dolgozza ki. A család-
tól kezdve a nemzetin keresz-
tül egészen világméretekig. S 
ugyanakkor — ismét csak a 
valóság akarásánál fogva — 
új, maradandó értékeket keres. 
Tudja azt. hogy az új értékek 
nem lehetnek polgáriak, a pol. 

¡gárinak az emberivel való azo-
' nositása nem lehetséges többé. 

Rájön arra, hogy az igazi hu-
mánum túlmutat a polgáron, s 
ezzel jut el a szocializmusig. 
Meggyőződéssel hiszi és tudja, 
hegy a szocializmus jelenti az 
új, jobb világot, de úgy van 
vele, mint egyik kisregényének 
a hőse, Mózes: látja az ígéret 
földjét, de nem léphet rá. Ez 
az a korlát, amelyen nem jut-
hat túl s ennek tudatában is 
van. Innen ered az a rezigná-
ció, amely az érett Thomas 
Mannt jellemzi. Nagysága 
azonban abban rejlik, hogy a 
rezignációt csak önmagára vo-
natkoztatja, az emberiség jö-
vőjébe vetett hite töretlen és 
diadalmasan optimista. S ez a 
hit az. amely a halál okozta 
szomorúságot éppen az ő szel-
lemében váltja meg: ha össze-
tört is a tükör, a kép megma-
radt, s a kép, Thomas Mann 
életműve, az utána következők-
nek is alkotója emberségét, 
igazságszeretetét, jövőbe mu-
tató realizmusát fogja hirdet-
ni, híven a goethei sorhoz: 
„Földi napjaid nyoma eonok 
múlva sem tűnhet el". 

Halász Előd 
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Az Orvos GH dolgozói munkájukkal 
a gyógyító és kutató munkát segítik 

Tudományos intézménye-
ink életében igen fontos fel-
adat hárul ez intézmények 
gazdasági, pénzügyi, műszaki 
szerveire. Jó vagy rossz mun-
kájuk sokban elősegíti vagy 
hátráltatja egy-egy tudomá-
nyos .intézmény kutatásait, 
tudományos eredményeit és 
egész fejlődését. Feladatuk 
nemcsak abban nyilvánul 
meg, hogy őrködjenek az ál-
lami vagyon felett, biztosít-
sák az intézetek tervszerű 
gazdálkodását, a pénzügyi 
fegyelmet, hanem elsősor-
ban biztosítaniuk kell az elő-
re megtervezett, előirányzott 
szükségleteket. Az Orvostu-
dományi Egyetem Gazdasági 
Hivatalának dolgozóit ezek a 
gondolatok vezetik minden-
napi munkájukban. 

Kezdjük azzal, hogy az 
utóbbi időben végrehajtott 
racionalizálás folytán a gaz-
dasági hivatal egyes osztá-
lyain a dolgozók létszáma 
csökkent! Igaz, hogy csök-
kent a ' hitelkeret is. amely-
lyel gazdálkodni kell, azon-
ban megállapítható az is, 
högy az egyes munkafolya-
matok nem egyszerűsödtek, 
sőt bizonyos értelemben még 
bővültek is. így a racionali-
zálás által kitűzött legfonto-
sabb feladat: az igazgatási 
apparátus munkájának egy-
szerűsítése tulajdonképpen 
nem valósult meg. 

A gazdasági hivatal dolgo-
zóinak egyöntetű vétem í-

• nye az, hogy felsőbb szer-
vek ebben az irányban kü-
lönösebben nem Igyekez-
tek javítani a helyzeten, 

nem hoztak olyan intézkedése-
ket, amelynek következtében az 
ügyvivtel lényegesen egysz-rC-
söctött volna, (csupán könyve-
lési téren volt jelentéktelenebb 
egyszerűsítés), sőt egyes olyan 
intézkedések., mint például a 
felújítási hitel kezelésével kap-
csolatos rendelkezések még in-
kább komplikáltabbá tették az 
ügymenetet, a. . 

A külső szemlélő előtt fur-
csának látszik az a tény is, 
hogy a fcSzdasági hivatal egyes 
osztályai, mint például a mű-
szaki osztály és az egyes kli-
nikák, intézetek közötti levelez-
getés az utóbbi időben kezd 
„meghonosodottá" válni. Sok 
ügyet el lehetne telefonon vagy 
szóban eredményesebben intéz-
ni. mint a bürokráciát tenyész-
tő fölösleges levelezgetésekkel. 
Az ilyen viták egyik oka, hogy 
a gazdasági hivatal néha in-
dokolatlanul igyekszik saját 
feladatait áthárítani az egyes 
intézetekre. 

•Fel kell vetnünk a bizalom, 
a türelem és egymás megbe-
csülésének kérdését is. A mű-
szaki osztály dolgozói úgy ér-
zik, hogy e téren sok esetben 
hiba csúszott be. 

Egyes intézetekben, klini-
kákon sokan nem tartják 
magukat az előre elkészí-
tett tervekhez, évközben 
állandóan új tervekkel, 
változtatásokkal jönnek 
elő, 

így nemtsak felesleges mun-
kát okoznak, de természetesen 
megnehezítik a munka normá-
lis menetének biztosítását .'is, 
amint azt már egyéb hivatalos 
helyen is megállapították, még 
mindig sok a felesleges „átala-
kításokat" kérők száma is. Ter-
mészetesen nem minden eset-
ben van ez igy, a legiöbben 
beiátók és . megértők. Példának 
említem meg azokat a levele-
ket, amelyekben egy-egy pro-
fesszor megköszöni a gazda-
sági hivatal által • nyújtott se-
gítséget. 

A műszaki osztály és ezen 
kehesztül az egész gazdasági 
hivatal eredményes munkájá-
val kapcsolatban egy néhány 
adatot szeretnék felsorolni. Az 
új .mosoda elkészítése, amelyet 
a műhely dolgozói végeztek, kb. 
£0'-40.000 Ft-os megtakarítást 
jelentett, hasonló mgeíakaritás-
sal járt y . Eötvös és a Vörös-
marthy utcai épületek átalakí-
tása is. Az oktatás céljait szol-
gálta a Szemklinikai kezelői 
sötéthelyiségek elkészítése, a 
sebészeti klinikán a véradó 
szolgálat, a röntgen és a terá-
piai helyiségek beállítása, a 
dolgozók fokozott védelmét 
szolgálták a mintegy 80.000 Ft-
nyi költséggel készített külön-
böző berendezések, mint pél-
dául a bonctani intézetben, 

vagy a törvényszéki orvostani 
intézetben alkotott létesítmé-
nyek. Az is megállapítható, 
hogy mindezek ellenére sokat 
lehetne még javítani, eredmé-
nyesebbé lehetne tenni az egész 
gazdasági hivatal, s egyes osz-
tályainak (pl. a műszaki osz-
tály) munkáját jobb módsze-
rekkel. a feladatoknak helye-
sebb csoportosításával, szét-
osztásával. Vegyük például 
Paszt elvtársat, a műszaki osz-
tály vezetőjét. A szervezeti 
szabályzat 20 pontban sorolja 
fel teendőit, ö azonban a 20 
pont mellett, azt hiszem, másik 
húszat is magára vállal és min-
dent maga igyekszik elvégezni. 
Bizonyosra vehető, hogy az 
osztály mindennapi munkájá-
nak jobb megszervezésével lé-
nyegesen tudná tehermentesí-
teni ma^át az apró-cseprő fel-
adatoktól és így vezetői mun-
káját elmélyültebbén tudná, vé-
gezni, többet tüdna foglalkozni 
munkatársaival, beosztottjaival, 
többet tudna tárgyalni ügyfe-
leivel. meg tudná nek'k ma-
gyarázni, miért tart sürgősen 
elvégzendő feladatnak, vagy pe-
dig a jelenlegi körülményeik 
között egy-egy igénylést miért 
kell visszautasítania. Paszt 
elvtárs lelkesen dolgozik, szak-
mai szempontból érti a dolgát, 
azonban egy vezetőnek u is 

(fontos, hogy tudjon az „em-
'berek nyelvén" is beszélni. Az 
'emberekkel való bánást el kell 
sajátítania minden kommunis-
tának, akit a párt vezető pozí-
cióba helyezett. 

! Beszélnünk kell még a ká-
i dernevelés kérdéséről is. Igen 
helyesen látják az ott rlo!gocó 
elvtársak, hogy az utóbbi egy-
két évben az egyes klinikák, 
intézetek olyan új felr.zerelési 
tárgyakkal gyarapodtak, ame-
lyeknek kezelésére betanított 
szakmunkátok szükségesek. 
Ezeknek a műszereknek meg-
rongálódása legtöbbször abból 
származott, hogy kezelőik vagy 
nem .értettek egy-egy műszer-
hez, vagy gondatlanul bánlak 
a reájuk bízott értékekekkel. 
Ezeknek a hibáknál«- kiküszöbö-
lésére a gazdasági hivatal és a 
szakszervezet az ősztől kezdve 

különböző hosszabb-rövidebb 
tanfolyam beindítását tervezi. 

De ezen túlmenően felkeli 
hívnunk a műszerek keze-
lőinek figyelmét arra, hogy 
a nép vagyonával a leg-
gondosabban bánjanak, 
mert hiszen a kiesés sok-
*zt>r emberéletet követel-
het. 

! Itt a szakmai tudás melletí 
i döntő tényező a lelkiismeretes-
¡ség. Hasonló szakmai továfcb-
iképzés hasznára válnék a hiva-
| tal többi csoportjai dolgozói-
nak is. 

! Meg kell emlékeznünk a mü-
, hely dolgozóinak példamuta'ó 
magatartásáról is. A míihelv 
dolgozói 11 különböző szakmát 
képviselnek. Az utóbbi évek-
ben új üzemrészek is létesül-
tek, mint például az elektro-
mechanikai részleg, ahol ü j 

[László elvtárs is dolgozik az 
első naptól kezdve. Látogatá-
suk alkalmával earv általa rész-
ben újított készüléken dolgo-
zott. A gépmechanikai részlpg 
már a negyedik mosógépet ja-
vítja. Belépésünkkor egy új gé-
pet találtunk szétszedve, amely-
ből a gyár (valószínű a nagy 
sietség következ!éhen) „elfelej-
tette" az öntési homokot ki-
szedni, ígv a gép egyes alkat-
résTpi súlyosan megsérültek. 
A műhelyben dolgozó elvtársak 

¡sokszor saját masnik készítik 
¡szerszámaikat is. fgy készítette 
Frinrit Lajos és brigádja az 
üvegtechnika korszerű csiszoló-
gépét. 

A munkafegyelem ellen vé-
! tőkkel szemben határozottan 
lépnek fel, amint az az előfor-
dult két igazolatlanul mulasztó 
munkatársuk esetében is ta-
pasztalható volt. Azonban ép-
pen az ilyen esetek bizonyít-
ják, hogy mindezek ellenére a 
pártszervezetnek és az állami 
vezetőknek is vannak még fel-
adataik. Bizonyosra vehető, 
hogy eredményes munkájuk 
mellett még többét tudnak el-
érni, ha a racionalizálás kö-
vetkeztében eőjállott létszám-
csökkentés után a hézagokat a 
munka jobb megszervezésével 
igyekeznek pótolni. . 

Molnár István 

cA tavltnhjzkéfizéj ¿3 a imtitá^ 
A Szegedi Tudományegye-] tuk megtartani, amikor egyben 

tem és a Pedagógiai Főiskola, az előadást a hely, Szeged és 
történeti intézeteiben folyó tör- a Délalföld történetének az ira-
ténészképzésnek van egy ol- j tokkal kapcsolatos bemutatása 
dala, — amiről ezideig nem, teszi változatossá és a szak-
emlékeztünk meg. Ez a leendő, dolgozattal kapcsolatos iratso-
történettanároknak, történé-1 rozatról, a soroza'.ot létrehozó 
szeknek a levéltárban folyó intézményről, az iratokban lo-
képzése. Miután ez a képzés! lyó kutatás módjáról kapnak 
jelenleg már közel ötödik évé-j felvilágosítást. A látogatás a 
be lép. elégséges elméleti és'Szegedi Állami Levéltár két 
gyakorlati tapasztalat gyűlt részlegében a szegedi városi és 
össze, hogy a kapcsolat néhány a Csanád megyei levéltárak 
kérdéséről, ha vázlatosan 

\ megemlékezzünk. 
A történettanár szakmai kép-

zésének elengedhetetlenül fel-
tétele az. hogy a történelem 
egyik legfontosabb forrásával. 
— a levéltárral, annak rendel-
tetésével, feladataival, a törté-
nész és a pedagógus munká-
jában történő felhasználásának 
lehetőségeivel megismerkedjék. 
Ezeknek a céloknak figyelembe 
vételével, használjuk fel a hall-
gatóknak a levéltárban idő-

¡szakonkint csoportos látogatá-
sát arra. hogy őket megismer-
tessük a levéltárral. 

Evekkel ezelőtt még egész 

raktárhelyiségeiben folyik. 
A látogatásokban rejlő tudo-

mányos és nevelő értékek igen 
nagyok. Szegeden a felszaba-
dulás előtt az egyetemek tan-
székein és a főiskolán a levél-

csolat tette lehetővé, amelyet 
a marxi-lenini történetszemlé-
let helyes gyakorlata alapján 
igyekeztünk kiépíteni. 

A történészhallgatók képzé-
sében a szakdolgozat kiválasz-
tása és kidolgozása jelenté-
keny esemény, — természetes, 
hogy a levéltáros, aki az őri-
zetében levő anyagot közelebb-
ről ismeri, — ebben is segítsé-
get tud adni tanácsaival, llytn 
esetben az egyetemen a szemi-
náriumokon folyik bevezető 
előadás, amelyen a levéltáros 
is jelen van és felvilágosítást 
ad az egyes témákkal kapcso-
latos levéltári lehetőségekről. 

A levéltarban a hallgatók 
tárról alig esett szó. A hall- csopor-tjait szívesen látjuk, az 
gatók túlnyomó többsége tanári \ előadás megtartásában, a dol-
oklevelet kopott anélkül, hogy 
középkori oklevelet, vagy vala-

gozatokhoz való segítségnyúj-
tásban igyekszünk szerény ké-

milyen ügyviteli iratot látott • pességünk szerint tudásunk 
volna. Sőt az egyetemen a kö-. legjavát adni, erre kötelez ben-
zépkori oklevélolvasás sem az nünket a szocialista történettu-
oklevél facsimilijének alapján, domány művelésének előmoz-
lianem nyomtatott szöveg alap- dítása iránti felelősségérze-
ján töriént. Ma a dolgozatok tünk. 
jelentősebb része az iratanyag j Oltvai Ferenc 
alapján készül. Mindezt az in-| Szegedi Állami Levéltár 

vezetőbe évfolyamok látogatták meg a,-tézetek és a levéltár közti kap-
levéltárat egy-egy alkalommal.! 
A látogatások után nyert ta-l 
pasztalatok alapján győződtünk! 
meg arról, hogy ez a mód nem; 
alkalmas arra, hogy a rendel-! 
kezésre álló rövid idő alatt a! 
a látogatóban helyes kép a!a-: - , . 
kuijon ki. változtattunk a mód- Áthaladnak az első hajók a zsilipen 
szeren, az elmúlt évben már 
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Képek a Szovjetunió életéből 

A% őszi 
Megkezdődött az NB. II-ben 

a küzdelem újra a bajnoki pon-
tokért. Valamennyi szegedi 
szurkolót az a kérdés foglal-
koztatja; hogy vajon a Szegedi 
Haladás labdarugó együttesé-
nek sikerül-e folytatnia a ta-
vaszi évad második felében mu-
tatott eredményes szereplését, 
melynek eredményeként valóra 
válthatja Szeged sportszerető 
közönségének vágyát, az NB. 
I.-be való visszajutást. 

É cél elérése sok mindentől 
függ. Elsősorban attól, hogy a 
csapat mennyire készült fel a 
nyári szünet alatt mind takti-
kailag, mind kondíció szem-
pontjából a kétségkívül nem 
könnyű feladat elvégzésérc és 
attól is természe'.esen, hogy 
milyen akarással küzd minden 
mérkőzést végig. A játékosok 
küzdeniaikarásával a jelek sze-
rint nem lesz hiba. mért mind-
egyikük érzi, hogy mit vár az 
a lelkes sportoló-gárda tőlük, 
amelyik az eddigi mérkőzések 
során is lelkesen buzdította 
őket; a játékosok hangoztat-
ják, hogy nem akarnak csaló-
dást 1 okozni, hanem minden 
erejükkel és tudásukkal fognak 
küzdeni a bajnakság megnye-
réséért. A második kérdés, 
amelyre eigy kicsit nehezebb 
ilyen röviden felelni, a csapat 
technikai és kondícióbeli felké-
szültsége. Tudott dolog, hogy 
elég komoly feladat a hosszú 
nyári szünet után egy csapa-
tot formája tetőpontjára hozni 
a bajnoki rajt megindulásának 
időpontjára. Az is igaz viszont, 
hogy ez a szünet igen alkal-
mas arra, hogy mind az egyes 
játékosoknál, mind pedig az 
egyes csepatrészeknéi meglévő 
fogyatékosságokat ki lehessen 
javítani, a csapatrészek össz-
munkáját gyakorolni, a csapat 
stílusát kialakítani vagy to-
vábbfejleszteni tudják az 
edzőmérkőzéseken. Nyílván 
nem lehet a fő cél 
ilyen edzőmérkőzéseken, hogy 
a kisebb képességű ed-
zőpartnert „kitömjük"; ahogy 
azt mondani szokás, hanem a 
későbbi szereplés során fontos 
taktikai és egyéb megoldásokat 

f o r d u ' ó 
a csapat maradéktalanul a ma-
gáévá tegye. Hozzá ' kell ten-
nünk. hogy ezt a próbálkozást 
nem minden edzőmérkőzésén 
láttuk a csapatnál a nyár fo-
lyamán: tervszerűilen, minden 
különösebb cél nélküli játékot 
láttunk jó egy néhány ilyen ed-
zőmérkőzésen. Az is igaz, 
hogy a fokozatosságot a tré-
ningpartnerek erejéi tekintve 
nem sikerült a szakosztály ve-
zetőségének minden esetben 
megvalósítani rajta kívül álló 
okokból, ugyanis egy-egy csa-
patot nem akkor tudtak lekötni 
edzőmérkőzésre, amikor az az 
edzésterv szerint szükséges.lett 
volna, hanem amikor az illető 
egyesületnek - ez megfelelt. 
Ilyenkor vagy egy gyengébb ké-
pességű helybeli csapattal kel-

, lett a meghívottat pótolni, 
vagy módosítani kellett az elő-

I re összeállított tervezetet, ami 
' kétségkívül nehézséget jelen-
tett a zavartalan felkészülés 
szempontjából. Ennek ellenére 
nem kell borúlátónak lennünk. 
Ha azzal a töretlen küzdeni-
akarással lépnek pályára játé-
kosaink. amelyet több esetben 
hangoztattak és a tavaszi idény 
sok mérkőzésén tettekben is 
bebizonyítottak, az az érzé-
sünk, hogy nem lehet baj. 

A csapat sikeres szereplésé 
érdekében még egy dologgal 
kell röviden foglalkozni: ez 
pedig a közönség. Sokszor elő-
fordult a tavaszi forduló fo-
lyamán is, hogy egy-egy mér-
kőzésen nem úgy ment a csa-
patnak, mint ahogy ezt tudása 
alapján a közönség elvárta 
volna. Ilyenkor néhány néző 
elég becsmérlő hangon kiabált 
be egyik-másik játékosnak, 

iügy gondoljuk, hogy erre sem-
mi szükség nincs, mert ezzel 
egyáltalán nem segít a néző a 
játékosnak, hanem még jobban 
megzavarja. Reméljük, hogy az 
egyetemi hallgatóinkból és dőlt 
gozóinkból létrejött „B-közép" 
a város többi dolgozójával 
együtt ilyen esetekben is még 
jobban fogja biztatni csapatát, 
mint ahogy azt a tavaszi évad 
folyamán tette. 

Márta Ferenc 

mar 
egy-egy szemináriumi csoport 
jött el és legalább három-négy 
órát töltött el és hallgatták 
meg az előadást. Kitűnt, hogy 
legfeljebb 20 fő az, amennyi-
vel még lehet foglalkozni. A 
csoportokat a szeminárium ve-
zető, az egyetemi oktatósze-
mélyzet tagjai vezetik, sőt 

! azok vezetik be az előadást, 
tolmácsolják a kívánságokat, 

(megteremtik a kapcsolatot a fo-
lyamatban levő tananyag és a 
levéltárban őrzött iratanyag-
gal. A csoportok tanulmányi 
idejük alatt legalább két alka-
lommal látogatnak el a levél-
tárba. 

Ezideig minden esetben fel-
keresték a levéltárat az első-
évesek. első- vagy másod-fél-
éves idejük alatt. Ekkor még 
általában ismerkednek meg 
mindazokkal az intézmények-
kel, amelyek őket munkájuk-
ban segítik, ekkor vezetik be 
őket a szemináriumokon egy-
egy korszak köré csoportosuló 
irodalommal, a művek felfogá-
sának értékelésével. Időszerű 
tehát, hogy a történeti forrá-
sok általános ismeretét is ekkor 
szerzik meg. így jutnak el a 
források őrzőhelyeire; a levél-
tárba, könyvtárba, múzeumba. 

A látogatás ideje alatt álta-
lában az alábbi témakörök köré 
csoportosul az előadás és az 
azzal kapcsolatos gyakorlati 
munka: 

a) A levéltár a múlt meg-
ismerésének eszköze, az iratok 
őrzöhelye. Az írásbeliség kez-
detei Magyarországon. A le-
véltárak kialakulása, jelentősé-
gük a feudális, kapitaiisía és a 
szocialista társadalomban. A 
szovjet típusú levéltár.. 

b) A levéltári szervezet fej-
lődése. Milyen anyagot őriztek 
a levéltárak a felszabadulás 
előtt, mit gyűjtenek a jelenben. 
A levéltárak feladata az iratok 
begyűjtése, őrzése, anyaguk 
felhasználásának terén. A le-
véltárakra vonatkozó törvények 
áttekintése. Az iratok begyüj-
te'sének szervezése és nyilván-
tartásuk, az iratok selejtezése. 

c) A levéltárak belső rend'e. 
Iiatkezelés: középkori okleve-
lek, török oklevelek bemutatá-
sa és nyilvántartási rendsze-
rük. Numerikus kezelésű rend-
szerek és az iratok lerakásá-
nak, nyilvántartásának rend-
szerei. Szocialista jellegű irat-
kezelési rendszerek, a kapita-
lista és szocialista vállalati 
iratkezelés és a könyvelési ira-
tok ismertetése. 

d) Az iratokhoz készült se-
gédletek felhasználása: lajstro-
mok, elenebusok, iktatók, mu-
tatók. a levéltári munka során 
a fondokrók készült alapleltá-
rak és tematikai feljegyzések. 
A levéltárban folyó kutatás; a 
téma kiválasztása, az irat ké-
rése, az adatok feljegyzésének 
módja, az adatokat tartalmazó 
lapok elhelyezése, csoportosí-
tása, mozgatása a témakör fe-
jezeteinek megfelelően. 

Az utolsó fejezetet önálló 
előadásként, a szakdolgozatok 
témájának ismerete után szok-

Július 31-én átadták rendeltetésének a kujbisevi vfzi-
erőmü alsó hajózó zsilipjét. 

Í J j sinlerahá-daru 

A kalugai gyár olyan da rukat gyárt, amelyek 25 mé-
teres vasúti síneket raknak le. A daru óránként 800 mé-
ter vasútvonalat épít. Teherbíróképessége 9 tonna. A haj-
tóművek teljesítőképessége 300 lóerő. Kezeléséhez mind-

össze három ember szükséges. 

Technika a mindennapi életben 

A moszkvai Gorkij-parkban „Technika a mindennapi 
életben" címmel kiállítás nyílt meg. Itt került bemuta-
tásra az „EP—2" és az „UP—1" szovjet elektromos por-
szívó. A gépek megtisztítják a ruhát a portól, felszedik a 
port és az apróbb szemetet a padlóról, szőnyegről, továbbá 
nedvdússá teszik a levegőt, s a fal és mennyezet portala-

nítására is alkalmasak. 

SZEGEDI EGYETEM 
A Szegedi Tudományegyetem. Or-
vosegyetem és Pedagógiai Főiskola 

lapja 
Szerkeszti a szerkesztőbizottság , 
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mánvegvefem rektora. ~»z Orvos-
egvetem dékáni.i. a Főiskola igj»-
eatóia. , DISZ és a Szakszerv^, 

zetek 

vrtildiat Felelő» vezető; Vincze Győro 


